
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
P A R T E A I

Anul IV — Nr. 295 bis LEGI, DECRETE, HOTĂRÎRI ȘI ALTE ACTE Sîmbătă, 21 noiembrie 1992

SUMAR

Nr. Pagina
HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

Hotărîri cuprinse în anexa la Hotarîrea Guver­
nului nr. 102/1992, astfel cum a fost 
modificată prin Hotărîrea Guvernului 
nr. 258/1992, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 117 
din 2 iunie 1992

750/1990. — Hotărîre privind aprobarea studiului teh- 
nico-economic pentru obiectivul de investiții 
„Centrala nuclearo-electrică Cernavodă 

5X700 MW?5 ...... ................................ 2
834/1990. — Hotărîre privind organizarea, atribuțiile 

și modul de funcționare ale Ministerului 
Afacerilor Externe.........................2—4

1067/1990. — Hotărîre privind baterea și punerea în 
circulație a unei monede de 10 lei . . . 5

Nr. Pagina
1093/1990. — Hotărîre privind aprobarea încetării ac­

tivității și dezafectarea Fabricii de Celofibră, 
precum și a unor măsuri în vederea reluării 
activității Fabricii de Fire Mătase Vîscoză de 
la Combinatul de Fire și Fibre Artificiale 
Suceava . . . ... . . . 5—6

1105/1990. — Hotărîre privind stabilirea condițiilor de 
acordare a sprijinului material pentru ur­
mașii membrilor Academiei Românș . . 6—7

1110/1990. — Hotărîre privind aprobarea documenta­
ției tehnico-economice a obiectivului de in­
vestiții „Menținerea și dezvoltarea capacității 
de producție de la 3400 mii tone lignit/an 
la 3600 mii tone lignit/an în cîmpul minier 
Amaradia—Tîrîia, din județul Vîlcea . . 7

1169/1990. — Hotărîre privind încetarea activității de 
producție la Combinatul de îngrășăminte 
Chimice Arad . 7

1326/1990. — Hotărîre pentru completarea Hotărîrii Gu­
vernului nr. 1199/1990 privind înființarea Re­
giei Autonome de Electricitate „ReneP 8



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea 1, Nr. 295 bis

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
Hotărîri*) cuprinse în anexa Ia Hotărîrea Guvernului nr. 102/1992, 

astfel cum a fost modificată prin Hotărîrea Guvernului nr. 258/1992, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 117 din 2 iunie 1992

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE

privind aprobarea studiului tehnico-economic 
pentru obiectivul de investitii „Centrala nuclearo-electrică 

Cernavodă 5 X 700 MW“

în conformitate cu prevederile decretelor-lege nr. 10/1989 și 28/1990 
și avînd în vedere propunerile Ministerului Energiei Electrice și Minis­
terului Economiei Naționale,

Guvernul României hotărăște :

Articol unic. — Se aprobă studiul tehnico-economic pentru obiec­
tivul de investiții „Centrala nuclearo-electrică Cernavodă 5x700 MW“, 
cu caracteristicile principale, indicatorii tehnico-economici și prevederile 
de realizare cuprinse în anexă **).

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 5 iulie 1990.
Nr. 750.

GUVERNUL ROMÂNIEI 

HOTĂRÎRE 
privind organizarea, atribuțiile și modul de funcționare ale Ministerului Afacerilor Externe

Avînd în vedere Declarația-program a Guvernului României, prezentată Parlamentului la 28 iunie 1990,
precum și dispozițiile Decretului-lege nr. 104 din 30 
adoptă hotărîri și ale Decretului nr. 98 din 7 februarie 
Afacerilor Externe,

Guvernul României hotărăște :

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Ministerul Afacerilor Externe este organ 
central al administrației de stat și are personalitate ju­
ridică.

Art. 2. — Ministerul Afacerilor Externe înfăptuiește 
politica externă a României și își desfășoară activitatea 
pe baza directivelor Guvernului și a legilor în vigoare.

Art. 3. — în îndeplinirea atribuțiilor sale de organ 
al administrației de stat avînd competență în domeniul 
relațiilor externe, Ministerul Afacerilor Externe colabo-

♦) Hotărîri adoptate anterior intrării în vigoare a 
mise, la data aprobării, organelor interesate.

Textul acestor hotărîri va fi coi oboi at cu prevederile
♦*) Anexa a fost transmisă organelor interesate.

martie 1990 privind activitățile pentru care Guvernul 
1990 privind structura organizatorică a Ministerului

rează cu celelalte ministere și organe centrale guver­
namentale.

CAPITOLUL II

Atribuții

Art. 4. — Ministerul Afacerilor Externe are urmă­
toarele atribuții :

a) aduce la îndeplinire atribuțiile ce-i revin pen­
tru înfăptuirea liniei generale a politicii externe a 
României și a hotărîrilor adoptate de Parlament, Pre­
ședintele țării și Guvern în domeniul politicii externe ;

Constituției, care, pentru punerea în aplicare, au fost trans- 

actelor normative adoptate ulterior.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA Nr. 295 bis 3

b) asigură înfăptuirea unitară a politicii externe în 
acțiunile întreprinse în relațiile internaționale cu cele­
lalte ministere sau alte organe centrale ;

c) informează șeful statului și Guvernul despre eve­
nimentele internaționale majore și face propuneri pri­
vind poziția României față de acestea ;

d) urmărește evoluția relațiilor internaționale ale 
României și face propuneri pentru dezvoltarea lor ;

e) promovează politica externă a României în rela­
țiile cu Organizația Națiunilor Unite, instituțiile sale 
specializate și cu alte organizații internaționale ;

f) promovează sau sprijină promovarea intereselor 
României în domeniul relațiilor economice, culturale, 
științifice, artistice și de presă ;

g) sprijină celelalte ministere și alte organe centrale 
guvernamentale în realizarea acțiunilor pe care acestea 
le desfășoară în domeniul relațiilor externe ;

h) apără în străinătate drepturile și‘ interesele po­
porului român, ale cetățenilor ^români și ale persoanelor 
juridice române, în baza legislației române și în con­
formitate cu practica internațională și acordurile bilate­
rale și multilaterale la care România este parte ;

i) negociază în numele României sau participă la 
negocierea de tratate și alte înțelegeri internaționale ;

j) face * propuneri privind semnarea, ratificarea, 
aprobarea sau acceptarea înțelegerilor internaționale, 
aderarea la acestea sau denunțarea lor ; efectuează 
schimbul instrumentelor de ratificare ; depune instru­
mentele de ratificare sau de aderare ; notifică apro­
barea ori acceptarea înțelegerilor internaționale sau 
denunțarea lor; eliberează documentele, certificînd 
deplinele puteri ;

k) urmărește, împreună cu celelalte ministere și or­
gane centrale guvernamentale, aplicarea prevederilor 
tratatelor și altor înțelegeri internaționale la care 
România este parte și prezintă propuneri;

1) elaborează sau participă la elaborarea proiectelor 
de acte normative care au legătură cu relațiile externe 
ale României.

m) păstrează originalele tuturor înțelegerilor inter­
naționale bilaterale, precum și copiile certificate ale 
înțelegerilor internaționale ; păstrează originalele în­
țelegerilor internaționale al căror stat depozitar este 
România și îndeplinește atribuțiile ce decurg din 
această calitate ;

n) păstrează sigiliul -de stat al României ;
o) îndeplinește atribuțiile de protocol, care îi revin 

potrivit legii; supune spre aprobare scrisorile de acre­
ditare și cererile de agrement sau de exequatur ;

p) ține legătura cu misiunile diplomatice și oficiile 
consulare din România, în conformitate cu legislația 
internă, cu regulile și uzanțele internaționale ;

r) organizează, îndrumă și controlează activitatea mi­
siunilor diplomatice și oficiilor consulare ale României ;

s) organizează curierul diplomatic ;
t) îndeplinește orice alte atribuții care îi sînt con­

ferite de lege.
Art. 5. — Pentru înfăptuirea unitară a politicii ex­

terne a României, precum și pentru realizarea de către 
Ministerul Afacerilor Externe a atribuțiilor sale, cele­
lalte ministere și organe centrale :

a) consultă sau solicită avizul Ministerul Afacerilor 
Externe în problemele care țin de activitatea lor spe­
cifică, dar care au legătură cu relațiile internaționale 
ale României ;

b) solicită avizul prealabil al Ministerului Afacerilor 
Externe cu privire la acordurile, convențiile și orice 
alte înțelegeri internaționale pe care sînt împuterni­
cite să le încheie ;

c) informează periodic sau la cerere Ministerul Afa­
cerilor Externe în legătură cu aplicarea -de către ele 
a înțelegerilor internaționale la care România este 
parte ;

d) transmit pentru depozitare la Ministerul Afaceri­
lor Externe originalele tuturor acordurilor, conven­
țiilor și altor înțelegeri internaționale pe care le în­
cheie.

CAPITOLUL III

Organizare și funcționare

Art. 6. — Structura organizatorică a Ministerului 
Afacerilor Externe se compune din administrația cen­
trală și serviciul exterior.

Secțiunea I

Administrația centrală

Art. 7. — Administrația centrală a Ministerului 
Afacerilor Externe se compune din :

— Departamentul Politic General pentru Europa, și 
America de Nord, cuprinzînd Direcția generală Europa 
și America de Nord, cu direcțiile Europa, America de 
Nord și Direcția generală pentru C.S.C.E. și alte orga­
nizații europene, precum și Direcția analiză și infor­
mare politică și Direcția de coordonare și planificare 
politică.

— Departamentul Organizații Internaționale de 
Drept Internațional, cuprinzînd Direcția generală pen­
tru organizații internaționale și politică generală, Direc­
ția juridică și a tratatelor, Compartimentul pentru 
drepturile și libertățile omului.

— Departamentul America Latină, Asia, Africa, cu­
prinzînd direcțiile pentru America Latină, Asia și 
Orientul îndepărtat, Orientul Mijlociu, Africa de Nord 
și Africa.

— Departamentul Cultură, Presă și Probleme Consu­
lare, cuprinzînd direcțiile pentru cultură, presă, consu­
lară și Compartimentul pentru relațiile cu emigrația.

— Departamentul Administrativ, Financiar și In­
formatică.

— Direcția organizare și personal.
— Direcția protocol.
— Consiliul juridic.
Structura organizatorică a Ministerului Afacerilor 

Externe și a departamentelor componente este cuprinsă 
în anexa nr. 1 *) și are un număr de 614 posturi.

Atribuțiile, normele de funcționare și structura or­
ganizatorică a unităților menționate în anexa nr. 1 se 
stabilesc de către Colegiul Ministerului Afacerilor Ex­
terne.

Art. 8. — Departamentele și direcțiile menționate la 
art. 7 sînt încadrate cu personal diplomatic și consular 
necesar.

Art. 9. — Membrii personalului diplomatic și consu­
lar pot avea următoarele grade :

a) Grade diplomatice :
— ambasador ;
— ministru plenipotențiar ;

*) Anexa a fost transmisă organelor interesate.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 295 bis

— - ministru consilier ;
— consilier ;
— prim-secretar ;
— al doilea secretar ;
— al treilea secretar ;
— atașat.

b) Grade consulare :
— consul general ;
— consul ;
— viceconsul ;
— agent consular.

Art. 10. — Gradul de ambasador și cel de ministru 
plenipotențiar sînt conferite prin decret al Președinte­
lui României, la propunerea ministrului afacerilor ex­
terne.

Celelalte grade diplomatice și consulare se acordă 
prin ordin al ministrului afacerilor externe, la reco­
mandarea făcută de Comisia Ministerului Afacerilor 
Externe pentru acordarea de grade diplomatice și 
consulare, în baza rezultatelor obținute la examen sau 
concurs, cu respectarea reglementărilor legale.

Art. 11. — Ministerul Afacerilor Externe este con­
dus de ministrul afacerilor externe, membru al Guver­
nului. X

Pentru conducerea activității ministerului se consti­
tuie consiliul, ca organ operativ de lucru, și colegiul.

Consiliul Ministerului Afacerilor Externe este com­
pus din ministru, secretarii de stat și subsecretarii de 
stat. Din Colegiul Ministerului Afacerilor Externe fac 
parte membrii consiliului, directorii și 2—3 reprezen­
tanți ai salariaților.

Art. 12. — Pentru aplicarea hotărîrilor colegiului și 
ale consiliului și în exercitarea atribuțiilor proprii, mi­
nistrul emite, potrivit legii, ordine, instrucțiuni și alte 
acte prevăzute de lege.

Art. 13„ — în raporturile cu Parlamentul, cu mn 
nisterele, celelalte instituții și orice alte persoane fizice 
și juridice, Ministerul Afacerilor Externe este repre­
zentat de ministru.

Art. 14. — în subordinea Ministerului Afacerilor 
Externe funcționează Oficiul de Prestări de Servicii 
pentru Corpul Diplomatic, autofinanțat, și Căminul de 
Copii, pentru care cheltuielile de întreținere se suportă 
de la bugetul statului.

Secțiunea a Il-a

Serviciul exterior

Art. 15. — Serviciul exterior al'Ministerului Aface­
rilor Externe cuprinde misiunile diplomatice și oficiile 
consulare.

Misiunile diplomatice sînt :
— ambasade ;
— legații ;
— misiuni permanente pe lingă organizații inter­

naționale.
Oficiile consulare sînt :
— consulate generale ;

■ — consulate ;
— viceconsulate ;
— agenții consulare.
Lista misiunilor diplomatice și a oficiilor consulare 

este prevăzută în anexa nr. 2, care rămîne la inițiator.

Art. 16. — Din serviciul exterior al Ministerului 
Afacerilor Externe fac parte și centrele culturale ale 
României în străinătate.

Art. 17. — Misiunile diplomatice, oficiile consulare 
și centrele culturale ale României sînt încadrate cu 
personal diplomatic și consular, precum și cu perso­
nalul tehnico-administrativ și de serviciu necesar.

în categoria personalului diplomatic și consular sînt 
incluse și persoane care asigură reprezentarea comer­
cială permanentă în străinătate, în scopul facilitării 
dezvoltării și diversificării relațiilor comerciale ale 
României. Numărul și atribuțiile acestora se stabilesc 
cu acordul Ministerului Afacerilor Externe, respectîn- 
du-se, totodată, regulile dreptului internațional aplicat 
în materie.

Art. 18. — înființarea, desființarea și schimbarea 
rangului misiunilor diplomatice și oficiilor consulare se 
fac potrivit legii.

Art. 19. — Misiunile diplomatice cu rang de amba­
sadă sînt conduse de ambasadori extraordinari și pleni­
potențiari.

Misiunile permanente pe lîngă organizațiile interna­
ționale sînt conduse de reprezentanți sau delegați per- 
manenți cu grad de ambasador sau alt grad diplomatic.

Oficiile consulare sînt conduse, potrivit rangului lor, 
de consuli generali, consuli, viceconsuli, agenți consu­
lari.

Art. 20. — Ambasadorii extraordinari și plenipoten­
țiari, trimișii extraordinari și miniștrii plenipotențiari,’ 
precum și reprezentanții sau delegații permanenți pe 
lîngă organizații internaționale, avînd gradul de am­
basador sau de trimis extraordinar și ministru pleni­
potențiar, se numesc și se recheamă potrivit legii.

Șefii oficiilor consulare sînt numiți prin hotărîre a 
Guvernului.

Art. 21. — Șeful misiunii diplomatice este repre­
zentant unic al României în statul în care este acre­
ditat.

Șeful misiunii diplomatice are, în statul în care este 
acreditat, o competență generală de reprezentare a 
României și de apărare a intereselor statului român, 
ale persoanelor juridice și ale cetățenilor români, în 
conformitate cu normele dreptului internațional.

în statul în care este acreditat, șeful misiunii diplo­
matice reprezintă statul român față de oricare cetă­
țean român trimis în misiune permanentă sau tempo­
rară sau aflat în orice altă calitate în acel stat.

Art. 22. — Atașații militari și adjuncții acestora 
funcționează în cadrul misiunilor diplomatice, sub con* 
ducerea și îndrumarea generală a șefului misiunii di­
plomatice.

Art. 23. — Normele de funcționare și structura orga­
nizatorică a misiunilor diplomatice și oficiilor consu­
lare se stabilesc de către colegiu, potrivit dispozițiilor 
legale.

CAPITOLUL IV

Dispoziții finale
Art. 24. — Drepturile și obligațiile specifice perso­

nalului diplomatic și consular vor fi stabilite prin Sta­
tutul Corpului Diplomatic și Consular al României* 
elaborat de Ministerul Afacerilor Externe.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 25 iulie 1990. 
Nr. 834.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 295 bis 5

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE 
privind baterea și punerea în circulație a unei monede de 10 lei

Guvernul României hotărăște *

Art. 1. — Banca Națională a României este autorizată să bată și să 
pună în circulație o monedă de 10 lei, confecționată din oțel placat cu 
nichel.

Art. 2. — Moneda de 10 lei are diametrul de 23 mm 0,1, grosi­
mea la chenar 1,8 mm rb 0,15, iar greutatea de 5,0 gr rfr 0,05.

Pe aversul monedei, în centru, este imprimat steagul tricolor desfă­
șurat, peste care se suprapune o crenguță de măslin. De jur împrejur 
se află inscripția : „România", „22 Decembrie 1989".

Pe reversul monedei sînt imprimate, unele sub altele, încadrate de 
două ramuri de lauri :

_  reprezentmd valoarea nominala
— 1990 reprezentînd anul emisiunii.
Pe cantul monedei sînt imprimate, în negativ, două sinusoide, des­

părțite prin cîte un romb.
Art. 3. — Punerea în circulație a monedei de 10 lei se va face în 

luna decembrie 1990 și va fi anunțată de Banca Națională a României 
prin publicarea în presă a unei informații cu cel puțin 5 zile înainte.

Art. 4. — Biletele de bancă de 10 lei existente în circulație vor 
circula paralel cu monedele de 10 lei pînă la înlocuirea lor completă.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 6 octombrie 1990.
Nr. 1067.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind aprobarea încetării activității și dezafectarea Fabricii de Celofibră, 

precum și a unor măsuri în vederea reluării activității Fabricii de Fire Mătase Viscoză
de la Combinatul de Fire și Fibre Artificiale Suceava

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Se aprobă încetarea activității Fabricii de 
Celofibră de la Combinatul de Fire și Fibre Artificiale 
Suceava, începînd cu data de 1 octombrie 1990.

Producerea și livrarea sortimentelor de celofibra ne­
cesare unităților prelucrătoare din economia națională 
se vor asigura de către fabricile similare în funcțiune 
de la combinatele de fibre și fire artificiale de la 
Brăila și Dej.

Lucrările de dezafectare a Fabricii de Celofibră de 
la Combinatul de Fire și Fibre Artificiale Suceava, 
constînd din demontare, conservare-reparare, casare, 
ambalare, depozitare și transport mijloace fixe, se vor 
executa cu personal existent pe platforma combinatului, 
pe bază de documentație tehnico-economică aprobată 
de Departamentul Industriei Chimice și Petrochimice 
din cadrul Ministerului Resurselor și Industriei. Chel­
tuielile prevăzute în documentația aprobată se vor 
finanța de la buget.

Art. 2. — Pentru reutilizarea maximală a utilajelor 
și construcțiilor disponibilizate prin dezafectarea fa­
bricii de celofibră și pentru folosirea utilităților exis­

tente, Departamentul Industriei Chimice și Petrochimice 
din cadrul Ministerului Resurselor și Industriei va 
elabora studii de oportunitate și documentații tehriico- 
economice, prin institutele de specialitate, pentru reali­
zarea unor noi capacități de producție nepoluante în 
cadrul Combinatului de Fire și Fibre Artificiale 
Suceava în domeniul sanitar-farmaceutic, prelucrarea 
avansată chimico-biologic a cerealelor, prelucrări mase 
plastice și alte fabricații eficiente economic necesare 
economiei naționale.

Se aprobă reluarea activității de producție la Fabrica 
de Fire Mătase Viscoză din cadrul Combinatului de 
Fire și Fibre Artificiale Suceava, după executarea lu­
crărilor de depoluare care să asigure încadrarea fabri­
cației în normele de protecție a mediului și a muncii.

Aceste lucrări se vor executa pe bază de documen­
tații tehnico-economice, care se vor aviza și aproba" con­
form prevederilor legale. în vigoare. Valoarea investi­
țiilor se va finanța de la buget, capitolul cheltuieli pen­
tru protecția mediului. La realizarea lucrărilor va fi



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 295 bis

utilizată și forță de muncă disponibilă pe platforma 
combinatului.

Pentru definitivarea soluțiilor de depoluare, în ve­
derea funcționării instalației fără pericol pentru popu­
lație și mediu, se vor organiza de către Departamentul 
Industriei 'Chimice și Petrochimice din cadrul Minis­
terului Resurselor și Industriei vizite la instalații simi­
lare în funcțiune în țări vest-europene de către o dele­
gație formată din ecologiști, medici, specialiști și 
reprezentanți ai sindicatului și populației din munici­
piul Suceava. în acest cadru se vor purta discuții cu 
autoritățile locale și de stat cu privire la influența 
acestor fabricații asupra populației și mediului.

Ministerul Resurselor și Industriei, prin Departa­
mentul Industriei Chimice și Petrochimice, va elabora 
și prezenta spre aprobare, în termen de 5 luni, docu­
mentația tehnico-economică pentru realizarea pe un 
amplasament optim a unei fabrici moderne de fire

mătase viscoză, care să asigure condiții de muncă și 
mediu și eficiență corespunzătoare, folosind tot ce este 
reutilizabil din fabricația actuală de la Combinatul de 
Fire și Fibre Artificiale Suceava.

Art. 4. — Se aprobă plata în regie, din devizul de 
lucrări privind dezafectarea fabricii de celofibră din- 
tr-un capitol distinct, a 250 de salariați necesari pen­
tru pregătirea noilor investiții, conducere și adminis­
trație, sector social etc., pînă la începerea activităților 
de"producție (pentru maxim 12 luni).

Art. 5. — Se aprobă suspendarea plății amortismen­
telor pentru instalația de fire mătase viscoză pînă la 
repunerea în funcțiune a acesteia.

Art. 6. — Ministerul Finanțelor, Banca Națională a 
României și Ministerul /Resurselor și Industriei vor in­
troduce în programele lor economico-financiare pe 1990 
modificările ce rezultă din aplicarea acestei hotărîri.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 12 octombrie 1990.
Nr. 1093.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T AR î R E
privind stabilirea condițiilor de acordare a sprijinului material pentru urmașii membrilor 

Academiei Române

Guvernul României hotărăște :

Art. 1 — (1) Se autoriză Academia Română să sta­
bilească sprijinul material lunar care se acordă, po- 
triyit legii, văduvelor și copiilor minori ai membri­
lor Academiei Române, la următoarele procente din 
indemnizațiile prevăzute de Decretul-lege nr. 5/1990 :

—. 65% din indemnizația membrilor titulari ; —
— 85% din indemnizația membrilor corespondenți.
(2) Sprijinul material împreună cu pensia de urmaș 

acordată, potrivit legii, văduvei și copiilor minori, sau 
cu pensia proprie a văduvei, nu poate depăși plafoanele 
lunare, în raport cu numărul beneficiarilor de spri­
jin, arătate în tabelul următor :

Plafoane lunare 
— lei —

Calitatea susținătorului 
decedat pentru 

un bene 
ficiar

pentru 
doi bene­

ficiari

pentru 
trei sau 

mai mulți 
beneficiari

Membru titular 5.000 6.000 7.000
Membru corespondent 4.000 5.000 6.000

(3) Academia Română poate actualiza aceste pla­
foane, cu avizul Ministerului Muncii și Protecției So­
ciale.

(4) Văduvele beneficiază de prevederile alin. (2), 
dacă durata căsătoriei a fost de cel puțin 15 ani.

Art. 2. — Urmașii membrilor - Academiei Române 
cărora li se acordă sprijin material, în condițiile pre­
văzute de prezenta hotărîre, beneficiază de toate drep­
turile la asistență medicală gratuită în spitale și am­
bulatoriu, întreținere și medicamente pe timpul in­
ternării, trimitere la tratament sau odihnă în stațiunile 
balneoclimaterice, precum și celelalte înlesniri și fa­
cilități conferite de lege pensionarilor în cadrul asi­
gurărilor sociale de stat.

Art. 3.— (1) Beneficiarilor de sprijin material li se 
suspendă plata acestui sprijin pe timpul cît realizează 
venituri din prestarea unei activități salarizate, în ca­
litate de membru al unei cooperative meșteșugărești 
ori dintr-o activitate pe cont propriu.

(2) In cazurile prevăzute la alin. (1), persoanele în 
cauză au obligația ca, în termen de 15 zile de la în­
ceperea activității, să comunice Academiei Române 
noua situație, pentru suspendarea plății sprijinului.

Art. 4. — Pentru văduvele membrilor Academiei 
Române decedați înainte de 10 februarie 1990, care 
— deși îndeplinesc condițiile prevăzute de lege pentru 
obținerea pensiei de urmaș după soțul decedat — au 
optat, înainte de intrarea în vigoare a prezentei ho- 
tărîri, pentru sprijinul material acordat de Academia 
Română, renunțînd la stabilirea pensiei de urmaș cu­
venite, cererile de pensii vor fi soluționate începînd 
cu data de 1 octombrie 1990.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA IĂ Nr. 295 bis

Art. 5. — Ministerul Resurselor și Industriei și Mi­
nisterul Finanțelor vor introduce în bugetul pe anul 
1990 modificările rezultate din aplicarea prezentei ho­
tărîri, pe baza propunerilor Academiei Române și Mi­
nisterului Muncii și Protecției Sociale.

Art. 6. — Prezenta hotărîre intră în vigoare pe data 
de 1 octombrie 1990 și se va aplica pînă la adoptarea 
reglementărilor referitoare la noile condițiile de sta­
bilire a pensiilor și a altor drepturi de asigurări so­
ciale.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 16 octombrie 1990.
Nr. 1105.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE 
privind aprobarea documentației tehnico-economice a obiectivului 
de investiții „Menținerea și dezvoltarea capacității de producție 

de la 3400 mii tone lignit/an la 3600 mii tone lignit/an 
în cîmpul minier Amaradia—Tîrîia“, din județul Vîlcea

Guvernul României hotărăște :
Articol unic. — Se aprobă documentația tehnico-economică a obiec­

tivului de investiții „Menținerea și dezvoltarea capacității de producție 
de la 3400 mii tone lignit/an la 3600 mii tone linit/an în cîmpul minier 
Amaradia—Tîrîia“, din județul Vîlcea, cu indicatorii tehnico-economici 
prevăzuți în anexa*) la prezenta hotărîre.

PRIM-MINISTRU 
PETRE ROMAN

București, 17 octombrie 1990.
Nr. 1110.

*) Anexa a fost transmisă organelor interesate.

GUVERNUL ROMÂNIEI 

HOTĂRÎRE
privind încetarea activității de producție la Combinatul de îngrășăminte Chimice Arad

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Cu începere de la 1 noiembrie 1990 Com­
binatul de îngrășăminte Chimice Arad își- încetează 
activitatea de producție, iar fondurile fixe din dotarea 
acestuia se trec în conservare.

Art. 2. — Pentru executarea lucrărilor de remedieri 
și conservare la instalațiile din Combinatul de îngră­
șăminte Chimice Arad pe lunile trimestrului IV, se 
reține în unitate, conform anexei nr. 1, personalul ne­
cesar, iar restul personalului va rămîneja domiciliu, 
asigurîndu-se pe perioada respectivă, conform regle­
mentărilor legale în vigoare, 50% din salariul tarifar 
corespunzător încadrării fiecăruia.

Art. 3. — Pe toată durata conservării fondurilor 
fixe, Combinatul de îngrășăminte Chimice Arad se 
scutește de plata amortizării în valoare de 15 milioane 
lei/lună.

Art. 4. — Se finanțează de la bugetul de stat în 
trimestrul IV 1990 cheltuielile necesare conservării 
— 60 milioane lei — și menținerea stării de conservare 
— 7 milioane lei/lună în anul 1991, precum și plata 
salariilor, în regie, a personalului reținut în unitate con­
form anexei nr. 1. *)

Art. 5. — Ministerul Finanțelor și Ministerul Re­
surselor și Industriei vor introduce modificările ce de­
curg din aplicarea prezentei hotărîri în bugetul de stat 
și programele economico-financiare.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 2 noiembrie 1990.
Nr. 1169.
*) Anexa a fost transmisă organelor interesate.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 295 bis

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE

pentru completarea Hotărîrii Guvernului nr. 1199/1990 
privind înființarea Regiei Autonome de Electricitate „Renel“

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — La data prezentei hotărîri anexa nr. 1 la Hotărîrea Gu­
vernului României nr. 1199/1990 privind înființarea Regiei Autonome de 
Electricitate „Renel“ se completează cu poziția G „Filiala EnergoreparațiL 
Bucur ești“.

Art. 2. — Patrimoniul Regiei Autonome de Electricitate „Rene?* 
se suplimentează suma de 875,4 milioane lei, constituită prin preluarea 
activului și pasivului de la întreprinderea „Energoreparații“ București, 
care se reorganizează, și se va modifica corespunzător pe baza reeva­
luării acestuia în condițiile prevăzute de lege.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București,
Nr. 1326/1990.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTATILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", București, str. 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5, 
cont 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenți economici. București, 
str. Blanduziei nr. 1, sector 2, telefon 6.11.77.02.

Tiparul : Tipografia „Monitorul Oficial", București, str. Jiului nr. 163, sector 1, telefon 6.68.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 295 bis/1992, conține 8 pagini. Prețul 10 lei | 40.816 }


